actus, in quantum est inordinatus, est malus. Sed in quantum est inordinatus, est poena; dicit enim Augustinus, in I Confess. (cap. XII, in fin.): *Jussisti Domine, et sic est, ut omnis inordinatus animus sibi ipsi sit poena.*

3. Præterea, perfectio secunda, quæ est operatio, est melior quam prima, quæ est forma vel habitus: unde et Philosophus probat (in I Ethic., cap. VIII), quod summum bonum humanum, scilicet felicitas, non est habitus, sed operatio. Si igitur privari prima perfectione est poena, multo magis peccatum, quod tollit secundam perfectionem, scilicet malum operationis est poena.

4. Præterea, omnis passio anxietatem inducens, videtur poenam habere. Sed multa peccata sunt cum passionibus anxietatem inducentibus, sicut invidia, accidia, ira et hujusmodi; et multa etiam sunt difficultatem habentia in operando, sicut in persona impiorum dicitur Sap., v, 7: *Ambulacibus vias difficiles.* Ergo videtur quod peccatum, in quantum hujusmodi, sit poena.

5. Præterea, si peccatum per concomitantiam est poena, omne peccatum quod concomitatur aliqua poena erit poena. Sed primum peccatum concomitatur aliqua poena. Ergo sequitur quod primum peccatum sit poena; quod est contra Augustinum, qui dicit sola illa peccata esse poenas quæ sunt media inter primum peccatum apostasiæ et ultimam poenam gehennæ.

6. Præterea, sicut dicit Augustinus (in lib. de natura Boni, cap. XXXV, XXXVI et XXXVII), malum est corruptio modi, speciei, et ordinis naturalis; et loquitur de malo in communi. Postmodum autem ad rationem poenæ pertinere dicit quod adversetur naturæ. Ergo videtur quod omne malum sit poena. Non ergo debet malum dividi per poenam et culpam.

7. Præterea, contingit aliquem gratiam non habentem peccare. Culpam autem omnis, cum sit malum, aliquod bonum privat; non autem privat bonum gratiæ, cum suppositum sit quod gratiam non habeat. Ergo privat bonum naturæ; ergo est poena; quia de ratione poenæ est ut adversetur naturæ bono, ut Augustinus dicit.

8. Præterea, ipse actus peccati, secundum hoc quod est actus quidam, et bonus est a Deo est. Secundum hoc ergo est in eo malum culpæ secundum quod est in eo aliqua corruptio. Sed omnis corruptio habet rationem poenæ. Ergo malum culpæ, in quantum est malum, est poena, et ita non debet dividi culpa contra poenam.

9. Præterea, illud quod secundum seipsum est bonum, non debet poni ut divisivum mali. Sed poena, in quantum hujusmodi, est bona, quia est justa; unde et satisfaciens laudatur de hoc quod poenam volunt pro peccatis subire. Ergo poena non debet poni ut divisiva mali.